

**Nº do Processo:** 255.00000388/2024-14

**Interessado:** Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

**Assunto:** Aquisição de materiais de limpeza

**Número de referência:** dp06502024

### **DESPACHO GLPS Nº 0650/2024**

#### **ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90005/2024**

Nos termos do artigo 66, incisos VII e VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações e diante do que consta dos autos:

1. ADJUDICO as propostas referentes aos **itens 1 a 6** da empresa **NAPOLI SISTEMAS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA**, CNPJ nº 53.808.203/0001-75, com os seguintes valores:

- item 1: valor unitário de R\$ 6,27 (seis reais e vinte e sete centavos), total de R\$ 752,40 (setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos);
- item 2: valor unitário de R\$ 1,90 (um real e noventa centavos), total de R\$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais);
- item 3: valor unitário de R\$ 1,08 (um real e oito centavos), total de R\$ 259,20 (duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos);
- item 4: valor unitário de R\$ 1,88 (um real e oitenta e oito centavos), total de R\$ 180,48 (cento e oitenta reais e quarenta e oito centavos);
- item 5: valor unitário de R\$ 30,38 (trinta reais e trinta e oito centavos), total de R\$ 911,40 (novecentos e onze reais e quarenta centavos);
- item 6: valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos), total de R\$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais).

- perfazendo um total de R\$ 3.679,48 (três mil seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos) pelos itens de 1 a 6.

e a proposta referente ao **item 7** da empresa **TUGURIO EGIDE COMERCIAL LTDA**, CNPJ nº 46.678.039/0001-63, pelo melhor lance no valor unitário de R\$ 173,50 (cento e setenta e três

reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R\$ 6.940,00 (seis mil novecentos e quarenta reais), para constituição de sistema de registro de preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza.

2. HOMOLOGO todos os procedimentos referentes à DISPENSA 90005/2024, considerando o atendimento dos requisitos estabelecidos no Aviso de Contratação Direta nº 90005/2024 ([0033617847](#)).

3. AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, com disputa eletrônica, com base no artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, para constituição de sistema de registro de preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza, das seguintes empresas:

**Itens 1 a 6 - NAPOLI SISTEMAS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 53.808.203/0001-75:

ITENS	GRUPO	CLASSE	CÓDIGO CATMAT	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	68 - SUBSTÂNCIAS E PRODUTOS QUÍMICOS	6840 - PESTICIDAS E DESINFETANTES	484679 - INSETICIDA, TIPO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO	120 frasco	R\$ 6,27	R\$ 752,40
2	79 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA LIMPEZA	7930 - COMPOSTOS E PREPARADOS PARA LIMPEZA E POLIMENTO	292730 - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA:HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO:VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO:CLASSE 8, NÚMERO RISCO:85, RISCO SAÚDE:3,	240 frasco	R\$ 1,90	R\$ 456,00

			CORROSIVIDADE:1, PESO MOLECULAR CLORO:74,50, DENSIDADE:DE 1,20 A 1 G/L, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,			
3	79 - EQUIPAMENTO S E MATERIAIS PARA LIMPEZA	7930 - COMPOST OS E PREPARAD OS PARA LIMPEZA E POLIMENT O	386806 - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:ALQUILB ENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO:LIMPEZA EM GERAL, AROMA:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TENSOATI VO BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	240 frasco	R\$ 1,08	R\$ 259,2 0
4	79 - EQUIPAMENTO S E MATERIAIS PARA LIMPEZA	7930 - COMPOST OS E PREPARAD OS PARA LIMPEZA E POLIMENT O	249903 - SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:AQUILBENZEN O, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, TIPO USO:LIMPEZA, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, COR:INCOLOR	96 frasco	R\$ 1,88	R\$ 180,4 8
5	81 - RECIPIENTES E MATERIAIS PARA ACONDICIONA MENTO E EMBALAGEM	8105 - SACOS E BOLSAS	394450 - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:PRETA, LARGURA:75 CM, ALTURA:105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEÇA ÚNICA/SUPORTA 20KG/IDENTIFICADO/ETI QUETADO,	30 Pacote	R\$ 30,38	R\$ 911,4 0

			ESPESSURA:0,10 MM, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO, MATERIAL:POLIETILEN O ALTA DENSIDADE			
6	85 - ARTIGOS DE HIGIENE	8520 - SABONETE S, ARTIGOS PARA BARBEAR E DENTIFRÍCI OS	420117 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, COR:VERDE, ACIDEZ:8 A 9,50, APLICAÇÃO:INDUSTRIA L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR ATIVO 14 A 16 PORCENTO, AROMA:ERVA-DOCE	100 Galão	R\$ 11,20	R\$ 1.120 ,00

**Item 7 - TUGURIO EGIDE COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 46.678.039/0001-63:

ITEM	GRUPO	CLASSE	CÓDIGO CATMAT	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	85 - ARTIGOS DE HIGIENE	8540 - ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE	296293 - PROTETOR ASSENTO SANITÁRIO, MATERIAL:CARTÃO DUPLEX, TIPO USO:DESCARTÁVEL, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MACIO, RESISTENTE, PAPEL IMPERMEÁVEL/BIODEGRADÁ VEL	40 Caixa	R\$ 173,5 0	R\$ 6.940,0 0

Conforme solicitações de compra – material de estoque nº 00011/2024 ([0026764367](#)), nº 00012/2024 ([0026764631](#)), nº 00013/2024 ([0026764904](#)), nº 00014/2024 ([0026765276](#)) e nº

00015/2024 ([0026765469](#)), ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP – SUPRI/GLPS Nº 004/2024 – V.2 ([0027555493](#)) e TERMO DE REFERÊNCIA – SUPRI/GLPS – Nº 04/2024 – V.3 ([0033085203](#)), do setor de Suprimentos da Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos.

Convoco a empresa para, no prazo de 5 (cinco) dias, assinar a Ata de Registro de Preços, nos termos do item 7, subitem 7.1, do Aviso de Contratação Direta.

Publique-se na Imprensa Oficial e disponibilize a decisão no [www.fapesp.br](http://www.fapesp.br).

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 29 de julho de 2024

**ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO**  
Autoridade Competente